
 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEAD-PI
GABINETE DO PREGOEIRO 2 - SEAD

 
 

CADERNO DE RESPOSTA Nº 01
REFERENTE AO(S) PEDIDO(S) DE ESCLARECIMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2025/SEAD

 

OBJETO: Registro de Preços para a AQUISIÇÃO DOS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS para
atender demandas da Coordenação de Prevenção, Controle e Combate aos incêndios da
Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado do Piauí (SEMARH), no que diz
respeito ao desenvolvimento de ações de prevenção, controle e combate aos incêndios
florestais no Estado do Piauí, conforme especificações, condições e quantidades estimadas,
descritas no Termo de Referência.

1 - DO(S) PEDIDO(S) DE ESCLARECIMENTO:
1.1 EMPRESA JOBE LUV (ID 0019436274):

O pedido de esclarecimento enviado por e-mail no dia 31/07/2025, com os
seguintes questionamentos:

 

"Venho solicitar esclarecimento referente aos itens 10 e 11 – Balaclava. No descritivo ele
solicita Capuz de malha de fibra de aramida com 300g/m² +/- 5% em cada camada, ou
seja, camada dupla."

"Pergunta: a Balaclava deve ser de camada dupla ou pode ser camada simples? Porque
esse preço de referência seria equivalente a camada simples."

 

Resposta:  Sobre os questionamentos elaborados pela representante
"ELISANDRA PEREIRA DA SILVA", da empresa JOBE LUV, cabe ao licitante observar o
disposto no item 4 do Termo de Referência (DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO), Itens 10
e 11, se referem à balaclava de camada simples e os preços de referência estão justificados
no documento referente à cotação de preços (ID 0019055245).

 
1.2 EMPRESA EPINET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA (ID 0019476024):

O pedido de esclarecimento enviado por e-mail no dia 01/08/2025, com os
seguintes questionamentos:

"Temos esclarecimento referente ao prazo de entrega, o prazo poderia ser 18 dias úteis?
Trabalhamos com transportadoras terceirizadas que prestam esse serviço de transporte
e entrega dos produtos em dias úteis, nesse caso, o prazo está curto para a entrega dos

SEAD_CADERNO DE RESPOSTA 0019476348         SEI 00130.007013/2023-29 / pg. 1



materiais, teria a possibilidade de o prazo ser 18 dias úteis ?"

 

Resposta: Sobre o questionamento referente ao prazo de entrega para
fornecimento esclarecemos que, conforme se depreende da leitura do item 6.2 do Termo de
Referência o prazo de entrega será de até 15 (quinze) dias. 

 
1.3 EMPRESA  T&T  INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA (ID 0019476206):

O pedido de esclarecimento enviado por e-mail no dia 01/08/2025, com os
seguintes questionamentos:

"Meu nome é Francielli, falo da empresa T&T e gostaria de solicitar um esclarecimento
acerca do item 5/6 (Coturno). É possível o envio de uma foto ou imagem do calçado
? Essa imagem/foto seria de grande ajuda para a análise do produto para
seguirmos com a participação."

 

Resposta : Sobre os questionamentos elaborados pela representante
"ELISANDRA PEREIRA DA SILVA", da empresa JOBE LUV, esclarecemos que, cabe ao
licitante para formular sua proposta observar as especificações técnicas previstas no Termo de
Referência.

 
1.4 EMPRESA DISTRIBUIDORA PLAMAX (ID 0019476317):

O pedido de esclarecimento enviado por e-mail no dia 01/08/2025, com os
seguintes questionamentos:

"“6.2. O Fornecimento deverá ser no prazo máximo de 15 (quinze) dias, no endereço
indicado pela contratada, em Teresina/PI, a contar da solicitação oficial dos materiais e
equipamentos, por meio de correio eletrônico (e-mail) informado pela CONTRATADA,
sendo que o mesmo também deverá indicar número de telefone para contato.”

O prazo acima se mostra exíguo, não sendo devidamente considerado que somente para
a aquisição junto ao fabricante/fornecedor do produto demora, no mínimo, 20 dias para
receber o produto e para a logística necessária para o fornecimento ao órgão, leva-se,
pelo menos, mais 10 dias, ou seja, o prazo médio considerável e utilizado em outros
órgãos é de 30 dias.

Diante do exposto solicitamos que se altere o prazo de entrega para no mínimo 30
(trinta) dias, com possibilidade de prorrogação desse prazo, caso a entrega não seja
realizada dentro desse prazo por motivo alheio a contratada (casos fortuitos ou de força
maior), ou alternativamente, que seja concedido prorrogação de prazo para o fornecedor,
por ocasião no atraso de entrega ocasionado por fator externo à Empresa
Contratada/Detentora. “Se não for possível, infelizmente não conseguiremos participar”."

 

Resposta: Sobre o questionamento referente ao prazo de entrega para
fornecimento esclarecemos que, conforme se depreende da leitura do item 6.2 do Termo de
Referência o prazo de entrega será de até 15 (quinze) dias.
 
CONCLUSÃO

Por todo o exposto, informo que as respostas ao(s) pedido(s) de esclarecimento
supracitados estarão disponíveis no processo SEI nº 00130.007013/2023-29; site da SEAD
(https://centraldecompras.pi.gov.br/licitacoes/); e endereço eletrônico do
comprasGov (https://www.compras.gov.br) e se tornará parte integrante do edital e seus anexos
do Pregão Eletrônico n. 14/2025/SEAD.

 

SEAD_CADERNO DE RESPOSTA 0019476348         SEI 00130.007013/2023-29 / pg. 2

https://centraldecompras.pi.gov.br/licitacoes/
https://www.compras.gov.br


 

Teresina (PI).
 

(documento assinado e datado eletronicamente)

 
Ethianny Corrêa Santos Melo

Agente de Contratação
SEAD-PI

 
 

 
 

Documento assinado eletronicamente por ETHIANNY CORRÊA SANTOS MELO
Matr.409209-X, Pregoeira, em 05/08/2025, às 13:20, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0019476348 e o código CRC 0C0C88A8.

Referência: Caso responda, indicar expressamente o Processo nº
00130.007013/2023-29

 SEI nº
0019476348

SEAD_CADERNO DE RESPOSTA 0019476348         SEI 00130.007013/2023-29 / pg. 3

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.pi.gov.br/sei/processo_acesso_externo_consulta.php?id_acesso_externo=187888&infra_hash=863716d8e4f19f2ded6ae2de57de6d05

	SEAD_CADERNO DE RESPOSTA 0019476348

